Mai sunt expuse la loc de cinste portretele mitropolitului
greco-catolic Victor Mihalyi , „Stema în original a Arhiepiscopului şi
mitropolitului de Alba Iulia şi Făgăraş . Dr. Victor Mihalyi de Apşa,
instalat la 14/26 mai 1895", semnat şi datat în colţul dreapta jos
„Iustina Mihalyi de Apşa , V 1915". Pe peretele de la stradă este un
tablou pictat, emblema nobiliară a familiei Mihalyi de Apşa având în
câmpul central un leu cu sabie în gheară .

. Salonul de primire păstrează integral ambianţa deosebită în
care erau primiţi oaspeţii şi invitaţii familiei Mihalyi.

informa că „"Academia Română, apreciind activitatea Domniei
Voastre pe teme istorice, V-a ales în şedinta de la 25 martie (7
aprilie) a.c. membru corespondent al ei în Sec'ţiunea Istorică". Într-un
alt act emis de Academia Română (Nr. li 4559) din 7/20 aprilie 1902,
D. Sturza comunică lui Ioan Mihalyi că „Academia Română în şedinţa
plenarei la 6/19 aprilie a.c., V-a acordat premiul Năsturel Herescu
pentru scrierea Domniei Voastre „Diplome maramureşene din secolul
al XIV-XV" Maramureş, Sighet, 1900".

Prima sală a expoziţiei prezintă înfiinţarea „Asociaţiunii pentru
cultura poporului român din Maramureş" (13 decembrie 1860);
Societatea de cultură a românilor maramureşeni - Dragoşiana;
activitatea Preparandiei din Sighet şi a Convictului pentru tineri
români.

Pe un panou, în spaţiul central este fotografia lui Iosif Man,
publicată în revista Familia (nr. 3/15 aprilie 1877). Sunt expuse

1 Reconstituirea spaţiului în care a funcţionat Societatea de lectură „Dragoşiana" s-a
făcut pe baza unei schiţe - proiect întocmită de Mihai Dăncuş, având la bază

informaţiile primite de la domnişoara Lucia Mihalyi care a trăit în casa familială
până în anul 1999 când a decedat la vârsta de 96 de ani.